a) Haec in loco raso (manu β aut γ?). b) tres fere litterae (est?) erasae c. c) alia manu. Ann. Bes. a. 891.
d) alia manu ζ. e) fortasse etiam haec ad a. 893. pertinent. f) eadem manu qua a. 887. — Ann. Bes. a. 892. g) manu ζ.
h) lege ex Ann. Col. filius A. occiditur. i) Alia manu aut eadem manu postea addita. k) adalbeum c. l) hidelmus? cod. m) alia manu (δ?). n) manu γ. o) manu δ. p) alio atramento quam anni 923. notitia. q) manu γ (?). r) alia manu additur: In decem et VIII. annis sunt lunationes CCXXXV. 55

20) episcopus Virdunensis. 21) Haec Ann. Colon. a. 896. 22) Ann. Colon. a. 899. 23) Tullensis. 24) Lingonensis. 25) cf. Chron. S. Benigni l. l. p. 380. 26) Cf. Mon. SS. IV. p. 36. 40. 27) Tullensis.

961. *Otto puerulus in regem elevatur in Aquisgrani palatii. — Eclipsis solis fit.*
962. *Obitus domni Gauzlini presulis 7. Idus Sept.*
963. *Ordinatio domni Gerardi pontificis 4. Kal. Apr.*
- 5 965. Octavianus papa a Roma exiit. In cuius loco Iohannes substituitur.
966. Octavianus obiit.
972. *Otto magnus imperator obiit.*
973. *Obitus domni Humberti abbatis 2. Non. Decembris, primi abbatis* monasterii sancti Vitoni.
- 10 981. Ordinatus^b est Bruno episcopus²⁹ per manus Burchardi archiepiscopi Lugdunensis. 29
983. *Otto iunior imperator obiit.*
989. *In mense Aug. hora vespertina cometæ visæ sunt in occidente.*
- Rex^c Robertus regnare incipit.
990. *Obitus pii patris domni abbatis²⁹ Roberti in Non. Aug. — Ordinatio^d 29*
- 15 domni et eximii patris Willelmi Divionensis^e abbatis coenobii per manus memorandi^f Brunonis Lingonenicæ urbis episcopi in officio archimandrite atque presbiteri.
994. *Obitus domni Gerardi episcopi 9. Kal. Mai.*
996. *Bertoldus episcopus 8. Kal. Sept. ingressus in Tullum est 5. Id. Octob.*
997. *Ordinatio eiusdem^g*
- 20 1000. *Obitus Stephani episcopi 4. Id. Mart.*
1002. *Obiit^h Otho tercius. — Hocⁱ anno incepta sunt novi fundamenta monasterii* Divionensis 16. Kal. Mart. feria 3.
1003. *In mense Februario cometæ visæ sunt mane in parte orientis.*
1005. *Obiit^h Fingenius abbas³⁰. Succedit Richardus piissimus; a quo et incepta³⁰*
- 25 sunt fundamenta monasterii Viridunensis.
1015. *Obitusⁱ domni Warneri abbatis.*
1016. *Obiit hoc anno Bruno, Lingonenis ecclesie episcopus eximius, et pauperum* Christi tutor ac defensor
1017. *successitⁱ Lambertus.*
- 30 1018. *Hocⁱ anno fuit dedicata ecclesia sancte Marie in Divionensi monasterio cum* toto atrio eiusdem loci per manus Lamberti episcopi feria 3. rogacionum. Mai 13.
1024. *Henricus imperator obiit, qui pro strenue administratis regni gubernaculis* æternam sibi memoriam acquisivit; cui Cono in regnum successit.
1026. *Hoc anno obiit Otto Burgundie comes.*
- 35 1027. *Arnulfus prior obiit.*
1030. *Lambertus episcopus Lingonensis obiit; cui successit Ricardus, qui eiectus est* ab episcopatu a Girardo archidiacono; pergens in Flandriam. obiit illic; et successit Hugo in pontificatu.
1031. *Obitus patris eximii Willelmi.*
- 40 1033. *Hoc³¹ anno eclipsis facta est solis die festivitatis sanctorum apostolorum Petri* et Pauli, feria 6. meridianis horis, et stella clara visa est. Iuni 29.
1046. *Obiit³² Richardus abba³² piissimus; succedit Walerannus, frater Hugonis Linguo-*
- nensis episcopi; et obiit Richardus Viridunensis episcopus; cui successit Theodericus. —
- Ordinatus³³ est abbas Halinardus Lugdunensis archiepiscopus in loco qui dicitur Er-
- 45 brestinc³³ coram Heinricho cesare, filio Cononis. 33
1049. *Hoc anno venit sanctus Leo papa in Galliam, et in concilio Remensi deposi-* tus est Hugo Lingonensis episcopus; successit Harduinus.

a) reliqua add. manu γ. b) manu δ. c) alia manu. d) alia manu. e) erasum est c. Besuensis Ann. Bes. f) m. m. in loco raso c. g) fortasse corrigendum est: 5. Idus Octob. ordinatio eiusdem, quamvis ultima verba alia manu
50 ad a. 997. scripta esse videantur. h) manu ε. Hic prima manus desinit. i) alia manu. k) manu γ. l) Hæc eadem manu qua a. 1015 scripta sunt. m) manu γ. n) alia manu, quæ etiam notas a. 1049 — 1057. scripsit.

29) Lingonensis. 29) „quis sit iste Robertus abbas incertum,“ Mabillon Ann. IV. p. 62. 30) S. Vitoni Virid. 31) Hæc fusius in Ann. Besuensibus explicantur. 32) Viridunensis. 33) cf. chron. S. Benigni Div. ap. Dach. Spic. ed. 2. p. 393. Fortasse Herbrechtingen in ducatu Wirtembergensi.

Codex 1.

Codex 2.

1052. Hoc anno obiit Rome abba et archiepiscopus Halinardus, successitque ei in archiepiscopatu Humbertus et in abbacia Iohannes, abba Fiscanni, huius loci monachus; demissaque 3^o anno, fuimus sine abbate annis duobus.
1056. Ordinatus est Adalbero abba Divionensis ab Harduino episcopo Lingonensi 6. Idus Aprilis.
1057. Hoc anno^a dedicata est ecclesia
34 sanctae Mariae Saxios m . . . s³⁴ a praefato Harduino episcopo, et confirmata carta est donationis, que facta est ab Aprimone comite et eius filiis.
- 35 1060. Obiit^b Walerannus abba³⁵; succedit Grimoldus.
1061. Obiit^c rex Henricus. Philippus filius regnavit, coadiuvante fratre eius Hugone Magno, qui in exercitu Iherosolimitano potens claruit.
1063. Alexander^d papa secundus obiit,
36 1064³⁶. Stella^e cometes apparuit; et Haroldus rex Anglorum occiditur, Willelmo Normanno in regno succedente.
1065. Obiit Harduinus Lingonensis; cui successit Raynardus cognomento Hugo.
1074. Gregorius^f papa septimus.
1075. Obiit Robertus dux Burgundie; successit Hugo, Henrici filii eius filius.
1077. Obiit Adalbero abbas Divionensis, et eodem anno in concilio Augustidunensi dominus Iarento prior Casae-Dei ordinatus est 15. Kal. Octob. — Obiit^g Rainardus Lingonensis episcopus. Successit Robertus.
1078. Hoc anno tonitrua et fulgura magna facta sunt in Ianuar. et Febr., et luna nigra et sanguinea visa est 3. Kal. Febr. — Bellum^h in Saxonia, in quo Rodulfus rex occiditur. Wicbertus invasit sedem apostolicam.
- 1052^b. Hoc anno obiit dominus Allinardus¹ Lugdunensis^m archiepiscopus et abbas istius ecclesie; cui successit Iohannes, abbas Fiscannensis, et monachus huius loci; postea 5. dimisit abaciam, et fuimus sine abbate per tres annos.
1056. Hoc anno ordinatus Adalbero abbas Divionensis ab Harduino Lingonensi episcopo 6. Idus Aprilis. 10
1077. Hoc anno Adalbero defunctus est. Successit ei Gerento prior Case-Dei, et bene ministravit ibi. Obiit Regnardus Lingonensis episcopus; cui successit Robertus episcopus. 35
- 50 55
- 55 60
- a deest 1. b) manu γ. c) manu γ? d) alia manu. e) Cyclis in ultimis codicis foliis continuatis, magnam notarum partem usque ad a. 1123. una manus scripsit. f) alia manu. g) manus e. h) manu posteriori. i) Quas hunc annum antecedunt partim cura 1. conveniunt (a. 404. 407. 512. 526. 595. 1020.) partim aliunde sumpta sunt (a. 486. 45 802. 814. 910. 939. 969. 1000.) Haec inde ab s. IX. hic afferre iuvat:
802. Hic factus est Karolus, filius Pipini, imperator Romanorum; precibus Adriani pape vocatus, obsedit Longobardos in Papia et cepit Desiderium regem et uxorem eius, et fecit privilegia bona domino pape.
814. Hoc anno migravit Karolus magnus imperator a seculo.
910. Hoc anno Willermus pius dux Aquitaniae et comes Avernie, cum non haberet heredem, Cluniacense monasterium in fundo proprio, qui est in Burgundia in pago Masticensi, construxit, eidemque loco Bernonem abbatem proficiens, magno de suis redditus praefato loco iure dedit hereditario. Eodem anno cepit edificare Dolense cenobium.
937. Incidit prima opacuritas.
969. Incidit II. opacuritas. (Haec manu posteriori).
1000. [Obiit] Silvester papa, qui ante vocabatur Gilbertus; huius temporis completus est millenus annus ob incarnatione Domini. (Haec manus e. XIV. XV.)
1020. Hoc anno fuit dedicata ecclesia sancto Marie Divionensi monasterio, cum amoris affectu per manus Lamberti Lingonensis episcopi. (cf. supra a. 1018.) k) 1050. corr. 1052. 2. l) Allinardus corr. Allinardus 2. m) lu . . . 2.
- 34) Saxonum fontis in diocesi Lingonensi, ab Armone ecclesiae S. Benigni tradita; v. chartam Lamberti episc. Gallia christ. IV. p. 142. 35) S. Vitoni Virdunensis. 36) rectius 1066. 60

1085. Rodulfus^a abbas de monasterio sancti Witoni egressus, persecutionem passus pro Romana aeclesia, Divionem venit.
1087. Papa^b Victor III^{us}. — Cometa^c aparuit, et Willelmus rex Anglie obiit.
1089. Urbanus^b papa.
1095. Concilium Augustidunense 36 episcoporum, ubi primo iurata est via Iherosolimitana.
1096. Concilium apud Clarum montem a papa Urbano habitum. Hoc anno turris cecidit et oppressit quatuor monachos et quatuor^d famulos; t^e infinitus exercitus Iherusalem ivit, et^d Antiochia capt^a st. Obit Urbanus papa; successit Paschalis secundus^d.
1098. Cisterciensis^e ordo incepit. Iherusalem a Francis obsessa et capta est.
1100. Rodulfus Viridunensis abbas. Hoc anno Iherusalem capta est.
1104. Post^e patrem suum Philippum Ludovicus rex coronatur.
1106. Cometes^f aparuit. Obit etiam Henricus augustus. Successit Henricus, filius eius.
1107. Hoc anno venit papa Paschalis in Galliam, et ab ipso papa dedicata ecclesia sancti Mauricii³⁷ 14. Kal. Marcii, et concilium ab ipso habitum est apud Trechas Idus Maii.
1110. Obit Rotbertus episcopus Lingonensis. Successit post duos annos Ioceranus.
1111. Hic^g captus est Pascalis papa ab Henrico rege Theutonicorum.
1112. Obit Iofredus Divionensis prior.
1113. Obit domnus Iarento abbas. Successit Ademarus.
1116. Obit Ademarus abbas. Successit Heniricus^h.
1117. Terre motus magni per loca et fulgura multos occiderunt.
1118. Obit Paschalis papa. Successit Gelasius.
1119. Obit Gelasius papa. Successit Calixtus.
1123. Concilium Rome habitum a Calixto papa, et facta est pax inter Heninricum^h augustum et papam Calixtum. Heniricus abbas reliquit abbatiam suam. Successit Hugo Cluniacensis monachus. Hoc etiam anno stelle densissime de caelo vise sunt cecidisse, et magna mortalitas nobilium personarum facta est.
1124. Obit domnus papa Calixtus; cui
1085. Hoc^d anno venerunt monachi Viriduni in ecclesia nostra.
1096. Hoc^k anno capta fuit Antiochia a Francis.
1098. Hoc anno Cisterciensis ordo incepit. Iherusalem a Francis obsessa, capta est.
1100. Hoc anno turris de choro cecidit et oppressit quatuor monachos et quatuor famulos.
1107. Hoc^l anno venit papa Paschalis in Gallia, et ab ipso papa dedicata fuit ecclesia ista, et concilium ab ipso habitum est apud Trechas Idus Maii. Hic papa captus est ab Henrico imperatore Teotunico. Ipso^m anno obiitⁿ Robertus episcopus Lingonensis. Successit ei Iocerannus post duos annos.
1113. Obit Iarento abbas; cui successit Ademarus.
1116. Hoc anno obiit Ademarus. Successit Henricus.
1124. Hoc anno per Calistum papam Henricus dimisit abaciam istam; cui successit Hugo Cluniacensis monachus.

a) manu posteriori. b) alia manu. c) alia manu. d) non plane constant. e) alia manu. f) fortasse alia manu usque ad a. 1119. g) Hic — papa in loco raso alia manu. h) ita c. i) alia manu. Eadem ferè verba: Hoc anno venerunt monachi Viridun. in hac ecclesia a. 1135. scripta erant, iam deleta. k) alia manu. l) Manus varias et coevas sibi succedunt; quae tamen plura ex cod. 1. descriperunt. m) anno potius 1110. Sed in 1. ita scripta sunt, ut facile ad hunc annum referri potuerint. n) abacium.

37) Divionensis.

- successit Honorius; et post 5^o menses obiit Henricus imperator, cui successit^a. . . .
1125. Hoc anno ad festum sancti Mammetis^b dimisit Iocerannus episcopatum, et Guilencus successit 5. Kal. Octob. 17.
1129. Hugo dimittit abbaciam. Succedit Petrus. Ludovicus filium suum Phylippum fecit coronari Remis. Obiit Honorius papa.
1130. Obiit Honorius papa; cui successit Innocentius secundus. 10
1131. Concilium Remis habitum ab Innocentio papa. Philippus rex parvus obiit^c; fratrem eius rex pater suus in eodem concilio coronari fecit.
1134. Obiit Henricus rex Anglorum. 15
1136. Obiit Wilencus Lingonensis episcopus.
- 1136 (?). Hoc anno ordinatus fuit Willelmus de Sabran Cluniacensis monachus Lingonensis episcopus, et sedit ibi duobus mensibus. Sequenti anno ordinatus fuit eiusdem sedis episcopus Gottfridus Clarevallis monachus.
- 1137 (?). Hoc anno igni combusta est ecclesia ista cum toto castro et ecclesiis feria 4. vigilia apostolorum Petri et Pauli³⁸. Multi etiam ipso anno potentes sunt defuncti, videlicet Lotharius imperator et Ludovicus pater rex Franciae. Obiit etiam Petrus Leo, qui sedem apostolicam^d invaserat.
1140. Hoc anno ordinatus fuit domnus Robertus, filius ducis³⁹, Augustidunensis episcopus, et eodem anno 15. Non. Aug. defunctus est. 30
1142. Obiit Hugo pacificus dux Burgundie. Hic dimisit Petrus abbas abbatiam suam^e.
1143. Obiit Innocentius papa. Successit Celestinus^f.
1145. Petrus Belnensis dimittit abbatiam. Successit Philippus.
1147. Hoc anno Eugenius papa et Ludovicus rex dominica medie quadragesime fuerunt pariter Divioni, et in crastino, 2. videlicet feria, consecrata est ecclesia Divionensis ab eodem papa. — Ludovicus rex Francorum [et^g imperator] cum infinito exercitu Hierosolimitanum iter aggressus est. 45
- 1151 (aut 1152). Hoc anno fuit fames magna. Principes^h multi occubuerunt. Ludovicusⁱ imperator, comes^h Andegavensis⁴⁰, Tetbal-
- 1121^k. Hoc anno ad festum sancti Mammetis dimisit Iocerannus episcopatum, et successit ei Wilencus. 5
1129. Hoc anno dimisit Hugo abbatiam istam; cui successit Petrus Gebenensis.
1136. Hoc anno igne combusta est ecclesia ista cum toto castro et ecclesiis.....^l in vigilia apostolorum Petri et Pauli.
1137. Hoc anno obiit Wilencus episcopus Lingonensis; cui successit Willelmus^m Cluniacensisⁿ, et sedit¹ 25
- 1141ⁿ. Hoc anno dimisit Petrus Gebenensis abaciam istam, qui fideliter ministravit, 35 et in diebus suis adquisivit Ulmetum. Cui successit Petrus Berne.
1144. Hoc anno Petrus Bernensis dimisit abbatiam suam. Cui successit Philippus.
1146. Hoc anno Eugenius papa et Ludovicus rex Franciae dominica die qua cantatur Letare Ierusalem Divioni pariter fuerunt, et domnus papa consecravit ecclesiam istam 11. Kal. Marcii^o.

a) ita c. Manu hac desinente, variae rebus aequales sibi succedunt. b) Mammetis c. c) abscisum est. d) postol supplevi. 50 e) uam abscisum. f) plura erasa sunt. g) et imp. alia manus add. h) ipes, mes abscisa. i) ita cod. pro Conradus. k) in cod. 1. haec e regione a. 1121. scripta sed signo ad a. 1125. relata sunt; id quod codicis 2. scriptorem in errorem induxit. l) lacuna quomodo explenda sit, ex altero patet codice. m) ita legere mihi visus sum. n) in codice anni 1188 — 1215. annos 1140 — 1187. antecedunt. o) alia manus corr. Maii, recens vero Aprilis scripsit.

38) Vigilia apostolorum Petri et Pauli nonnisi a. 1139. in feriam quartam incidit. 39) Burgundiâ 55 Hugonis. 40) Goffridus.

41
 dus comes⁴¹ et alii^a. — Hoc etiam anno fuit magna penuria vini^a.

1153. Hoc anno obiit papa Eugenius, et abbas Bernardus Clarevallensis.

5 1154. Hoc anno ante 8 dies natalis Domini obiit Anastasius papa, et successit Adrianus.

1155. Hoc anno 15. Kal. Febr. fuit terre motus magnus et 17^b. Kal. Novembr. in dominica die circa horam terciam.

1159. Hoc anno venit hyemps magna, gelu et nix 4. Idus Octob.

1161. Hoc anno 2. Idus Febr. post mediam noctem obscurata est luna versaque est in sanguineum colorem, sicque mansit usque ad lucem.

1162. Hoc anno obiit mense Sept. Odo dux Burgundie, relinquens filiam Hugonem.

1163. Hoc anno dimisit episcopatum Godfridus, et Galnerus, filius Hugonis ducis, episcopus factus est.

1167.^c Imperator etiam apud sanctum Petrum Rome cum^d coniuge sua coronari se fecit.

25 1171. Martirizatur sanctus Thomas.

1175. Philippus dimittit abbatiam 13. Kal. Ianuar. Succedit Iohannes.

30 1177. Hoc anno fames valida invaluit^f tabula argentea maioris altaris pauperibus duxit

1178. Hoc anno apud Veneciam pax inter domnum Alexandrum et Fredericum imperatorem reformata est, et scisma sopitum. Hoc etiam anno cessavit ecclesia ista ligata a domno papa Alexandro, pro placitis domus de Moreius, quam Clarevallensibus monachis dimittere nolimus, et duravit interdictum a media quadragesima, quae tunc fuit 14. Kal. Aprilis, usque ad terciam sequentis anni dominicam post albas, que fuit 11. Kal. Maii, et tunc in concilio generali ab eodem papa soluta est. Hoc^g etiam anno obscuratus est sol Idus Septembris circa horam nonam. Hoc ipso anno in sabbato magno pasche vise sunt ab omni populo tres columbe ad horam completorii super turrim beatissime Marie de sublimi descendisse et tanquam cereos ardentis secum detulisse.

1179. Hoc anno concilium Rome est ge-

1153. Obiit Eugenius papa.

1163. Hoc anno dimisit Cottfredus episcopatum; cui successit Warnerius, filius Hugonis ducis.

1166. Hoc anno natus fuit Philippus rex de illa regina que fuit filia Theobaldi comitis Campanie.

1171. Hoc anno martirizatus fuit beatus Thomas Cantuariensis episcopus.

1175. Hoc anno dimisit Philippus abbatiam istam. Cui successit Iohannes Iumbus.

1177. Hoc anno pro quo quod . . . de maiori altari erogato pauperum.

1178. Hoc anno apud Veneciam pax inter domnum Alexandrum papam et Fredericum imperatorem reformata est, et scisma sopitum. Hoc etiam anno cessavit ecclesia ista ligata a domno papa Alexandro, pro placitis domus de^h Moreiusⁱ, quam Clarevallensibus monachis dimittere nolimus, et duravit interdictum a media quadragesima, quae tunc fuit 14. Kal. Aprilis, usque ad terciam dominicam sequentis anno^k post albas, que fuit 11. Kal. Maii, et tunc in generali concilio a^l eodem papa absoluta est. Hoc etiam anno obscuratus est sol Idus Septembris circa horam nonam. Hoc ipso anno in sabbato magne^k pasche vise sunt ab omni populo tres columbe ad horam completorii super turrim beatissime Marie de sublimi descendisse et tanquam cereos ardentis secum detulisse.

1179. Hoc anno concilium Rome est ge-

a) ii, ni abscisa.

b) VIX. 1. Dies 16. Octob. fuit dominica.

c) Linea et dimidia erasa.

d) abscisum.

e) non plane constat.

f) ualuit non satis patet.

g) alia manu pergit 1.

h) littera d in 2. abscisa est.

i) mo-

renis 2?

k) ita 2.

l) a corr. postea ab 2.

nerale celebratum a domno Alexandro papa tercio. Ipso anno Philippus rex Francorum coronatus est Remis in festivitate omnium sanctorum. — Obiit Galterus Lingonensis episcopus 6. Idus Ianuarii. Succedit Manasses.

1181. Alexander papa tercius obiit. Successit Lucius tercius.

1182. Iohannes dimittit abbaciam 2. Kal. Iulii. Successit Aymo.

1183. Hugo dux Burgundie Beatricem, filiam Delfini comitis Alboni, duxit in uxorem apud Sanctum Egidium.

1185. Hoc anno obsedit Hugo dux Burgundie Vergei et nichil penitus ibi fecit, imo rex Gallie Phillipus dominio suo eum subiugavit. — Obiit Lucius papa. Succedit Urbanus tercius.

1186. Hoc anno idem rex Castellionem cepit et conbussit. Hoc anno inter papam et imperatorem discordia orta est, et Henricus filius imperatoris amittam Guillelmi regis Apulie apud Mediolanum duxit in uxorem et sibi subiugavit Tusciam.

1188. Hoc anno 12. Kal. Aprilis obiit dominus Aymo abbas huius loci; eodem die dominus Petrus electus est, et exhinc 5. die consecratus est apud Trecas a domno Manasse Lingonensi episcopo, presente alio Manasse Trecense episcopo.